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واکنش دولت به مناظره اول:
امکان پاسخ گویی می خواهیم

شرق: قابــل پیش بینی بود که مناظره روز شنبه  �
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری فرصتی شود 
تا پنج کاندیدای مخالف دولت حملات گسترده ای 
انجــام دهند. کار به جایی رســید کــه عبدالناصر 
همتی، رئیس سابق بانک مرکزی، به این متهم شود 
کــه نماینده دولت در انتخابات اســت و او مجبور 
شــود پاسخ دهد که اتفاقا به دلیل اختلاف نظرها از 
سوی حســن روحانی کنار گذاشته شود؛ اما شدت 
انتقادها در اولین مناظــره انتخاباتی چنان بود که 
رئیس دفتر رئیس جمهور و سخنگوی دولت را نیز 
به واکنش واداشــت. محمود واعظی، رئیس دفتر 
روحانی، به وزیر کشور که رئیس کمیسیون بررسی 
تبلیغات انتخابات است، نامه ای نوشت و خواست 
در مناظــره دوم به دولت فرصت پاســخ گویی به 
اتهامات داده شــود. او نوشــت که از سوی برخی 
نامزدهــای انتخابات ریاســت جمهوری در مناظره 
اول اتهامات، نســبت های ناروا، تحریف اطلاعات و 
ارائه آمار غلط و ســیاه نمایی از وضعیت کشــور و 
اظهارات خلاف واقــع و غیرمنصفانه علیه دولت 

تدبیر و امید طرح شده است.
واعظی همچنین نوشــته: «متأسفانه در مناظره 
اول شاهد ســیاه نمایی ها درباره شرایط کشور و بیان 
اظهارات بعضا غیرمنصفانه از سوی برخی نامزدها 
علیه دولــت و انتصاب مشــکلات ناشــی از جنگ 
اقتصادی سه و نیم ســاله و شــیوع ویروس کرونا به 
آنچــه «ناکارآمدی دولت» خوانده شــده، بودیم که 
ضروری است برای روشن شدن افکار عمومی و پاسخ 
به اتهامات و ابهامات مطرح شده، پاسخ ها و دفاعیات 
دولت در مناســبت ترین و سریع ترین زمان ممکن به 

اطلاع مردم شریف کشور رسانده شود».
دفتــر  رئیــس  از  نقــل  بــه  ایرنــا،  همچنیــن 
توفیقات  «نادیده انگاشتن  نوشــت:  رئیس جمهوری 
این دولت و ســیاه نمایی، علاوه بر اینکه جفا در حق 
خانواده میلیونی دولت است، موجب ناامیدی مردم 
و مشارکت کمتر آنها در انتخابات خواهد شد. دوران 
مســئولیت این دولت کمتر از دو مــاه دیگر به اتمام 
خواهد رسید  اما این رویکرد غیرمنصفانه در خاطره و 

یاد ملت بزرگ ایران خواهد ماند».
طبق ماده ۶۴ قانون انتخابات ریاســت جمهوری، 
اگر ضمــن برنامه زنده «مناظــره» هریک از نامزدها 
درباره ســایر نامزدهــا یا دیگر اشــخاص حقیقی و 
حقوقی، مطالب توهین آمیز یا هتک حرمت یا مطالب 
مغایر با قوانین رســمی کشــور، بیان کند، به میزان 

مناسب، زمان برای پاسخ گویی در نظر بگیرد.
ســال ۸۸، بعــد از مناظــره جنجالــی محمود 
احمدی نژاد با میرحســین موســوی و اتهاماتی که 
احمدی نــژاد به آیت االله هاشمی رفســنجانی و چند 
چهره سیاســی دیگر روا داشت، مرحوم هاشمی در 
نامه ای به عزت االله ضرغامی، رئیس صداوســیمای 
وقت، از او خواست امکان پاسخ گویی به اتهاماتی را 
کــه علیه او و خانواده اش زده  شــده، فراهم کند اما 
ضرغامی پاسخ و انعکاس هرگونه توضیحات برای 
افرادی غیر از نامزدها را به پس از برگزاری انتخابات 

موکول کرد؛ اتفاقی که هیچ گاه نیفتاد.
نامه ربیعی به رئیس صداوسیما

ســخنگوی دولت نیز به علی عســگری، رئیس 
صداوسیما نامه نوشته که در اسرع وقت به نماینده 
دولت فرصت مناسب در برنامه زنده تلویزیونی برای 
پاســخ به اتهامات داده شود. علی ربیعی همچنین 
نوشته پیش تر هم در مکاتبه ای پیشنهاد سه راهکار 
قانونی ایجاد امکان پاســخ گویی به دولت در مقابل 
اتهامــات فاحش، بی اســاس و عــاری از صحت و 
نیز پیگیری حضوری داده شــده که تاکنون پاسخی 
حاصل نشده است. او در این نامه نوشته: «متأسفانه 
در اولین مناظره انتخابات ریاســت جمهوری، شاهد 
اتهام زنی های متعدد ناشی از کم اطلاعاتی و نیز طرح 
افترائات نــاروا علیه دولت از ســوی برخی نامزدها 
بوده ایم، مجددا تأکید می نماییــم در این زمینه لازم 
است براساس مراعات انصاف و نیز ایجاد شفافیت، 
در اســرع وقــت فرصت مقتضــی در برنامــه زنده 
تلویزیونی برای پاسخ به اتهامات یادشده، به نماینده 
دولت اختصاص یابد. منتظر پاســخ مناسب از سوی 

آن سازمان محترم می باشیم».
در مناظره غیابی هم پیروز نشدند

علیرضا معزی، معاون ارتباطات و اطلاع رســانی 
دفتر رئیس جمهــوری هم در واکنش به مطالبی که 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری در نخســتین 
مناظــره تلویزیونــی، علیه دولــت و رئیس جمهور 
زدند، در چند توییت نوشت: « حتی در  مناظره غیابی 
بــا  روحانی هم پیروز نشــدند، گواه آنکــه مخالفان، 
کوچک ترین اشــاره ای به تأثیر  جنگ تحریمی و  کرونا 
بر اقتصاد ایران نداشتند و تاریخی ترین فشار اقتصادی 
و مهیب تریــن بحران ســلامت عمومی را  سانســور 
کردند. جالب آنکه این دو واقعیت حتی در سؤالات 
طراحی شده رسانه ملی هم وجود نداشت. هر روایتی 
از واقعیت بدون  ترامپ، تحریم و کرونا، تلاشی است 
برای فرار از شکســت حتــی در مناظره های غیابی، 
تلاشی برای پنهان کردن صورت مسئله های بزرگ و 
منحرف کردن افکار عمومی از فقر و ضعف پاسخ ها 
و ساده ســازی ها. در  مناظره  اقتصــادی، نقش اعداد 
پررنگ تر اســت، عجیب اســت که هر چنــد دقیقه، 
نمودارهای پرینت شــده رو به دوربین گرفته می شد، 
اما هیچ کدام از مخالفان  برجام و دولت و مذاکره، از 
ده ها و صدها میلیارد دلار خسارت  تحریم بر اقتصاد 
ایران چیــزی نگفت. از معلول ها گفته می شــد اما 

علت ها را  سانسور می کردند».

اقتصاد در مناظره کاندیداها
این روند متأســفانه با خــروج یا فرار ســرمایه از 
کشــور ملازم بوده است. به گزارش ســایت الف، در 
یک دهه منتهی به ۱۳۹۷، ســالانه به طور متوســط، 
۱۸ میلیارد دلار ســرمایه از ایران خارج شــده است. 
این در حالی اســت که به گزارش خبرگزاری تســنیم، 
صندوق بین المللی پول میزان خروج سرمایه از ایران 
در ســال ۹۶ را حدود ۲۷ میلیــارد دلار اعلام کرده و 
در فروردین ســال ۹۷ محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس، میزان خروج ســرمایه 
در ۹۶ را حــدود ۳۰ میلیــارد دلار دانســته بــود. این 
برآوردها در حالی اســت که بانک مرکزی آمار مربوط 
به حســاب ســرمایه را از نمایه های خود حذف کرده 
است. روند خروج ســرمایه که عمدتا از ۱۳۸۴ شروع 
شــد، نتیجه تلاش صاحبان ســرمایه ایرانی مانند هر 
صاحب ســرمایه ای در هر گوشــه جهان برای حفظ 
امنیت ســرمایه، کســب سود بیشــتر و حداقل حفظ 
ارزش سرمایه خود بوده اســت. در این میان، گرایش 
ســرمایه های باقی مانده در ایران به کار در حوزه های 
غیرمولــد و رانتــی به شــدت رو به افزایش اســت. 
منفی بودن نرخ تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران 
کــه از نرخ بالای بــی کاری و نیز اشــتغال غیرمولد و 
پایین بودن نرخ بهره وری در رنج است، بسیار خطرناک 
اســت. میل به خروج سرمایه در ترکیب با انگیزه های 
دیگر، مانند داشتن گذرنامه ای معتبر، ازجمله موجب 
خروج ســرمایه از کشــور برای خرید خانــه در دیگر 
کشورها شده است. به گزارش خبرآنلاین، مطابق آمار 
دولت ترکیه، ایرانی ها در ســال ۲۰۲۰، ۷۱۸۹ ملک در 
ترکیه خریداری کردند که نســبت به آمار ســال ۲۰۱۷ 
(حــدود ۷۹۲ واحــد) افزایشــی ده  برابری را نشــان 
می دهــد و می تواند به معنی خــروج بیش از یک و 
نیم میلیــارد دلار ارز از ایران صرفــا برای خرید خانه 
در ترکیه باشــد. این در حالی اســت که میل جوانان 
صاحب تخصص به مهاجرت از کشــور برای فروش 
تخصص خود نیز محســوس است. این امر همچنین 
گویای مشــکل در دو عامل دیگر تولید، یعنی مدیریت 
و نیروی انســانی اســت. علاوه بر فقدان فرصت های 
اشــتغال که موجب مهاجرت مدیران و متخصصان 
شده است، برخی تنگ نظری ها در زمینه سبک زندگی 
و آرا و نظــرات بخش های مختلف جامعه نیز محیط 
کار در کشور را برای بسیاری از متخصصان و کارگران 
فنی تحمل ناپذیر کرده اســت. مشکل بزرگ دیگر در 
برابر تولید، ضعف شدید سرمایه گذاری خارجی است. 
این درحالی اســت که کشورهای پیرامون ایران از نظر 
جذب سرمایه خارجی در موقعیت خوبی قرار دارند. 
احیای برجام می تواند عامل مؤثری برای رفع برخی 
موانع در برابر سرمایه گذاری خارجی باشد. اما صرف 
احیای برجام کافی نیســت، چراکه با توجه به تجربه 
خروج ترامپ از برجام، ادامه تحریم های اولیه آمریکا 
و نیــز تحریم های مرتبط با موضوعات غیرهســته ای 
و اصــرار آمریکا برای مذاکره در مــورد تغییر برجام، 
برنامه موشــکی و سیاســت های منطقــه ای ایران 
همچنان موجب پرخطربودن بازار ایران برای سرمایه 
خارجی خواهد بود. رونق اقتصادی همچنین موکول 
و مشروط به اصلاح سیاست های داخلی است. فساد 
گســترده یا به قول احمد توکلی «فساد سیستماتیک» 
عامل دیگری است که به شدت مخل تشکیل سرمایه 
و جلوگیری از مهاجرت نخبگان اســت. این در حالی 
اســت که این مشــکل ریشه در سیاســت هایی مثل 
درجه بندی کردن شــهروندان، بســته بودن نســبی 
دایــره مدیریت، نقص جــدی در چرخش نخبگان و 
ضعف در شــاخص های حکمرانی مطلوب، (شامل 
مشارکت سیاســی، حکومت قانون، مشورت مؤثر در 
تصمیم گیــری، تأمین فرصت های برابــر برای همه، 
کارآمدی و کارآیی نهادها، پاســخ گوبودن سیستم به 
مردم، شــفافیت و واکنش به موقع نهادها و روندها) 
دارد. تنها ازطریق تقویت این شــاخص ها می توان به 
رفع مشــکلاتی مانند قاچاق، اقتصاد موازی، آقازاده 
پروری، مهار دســتگاه های غیر پاســخ گو و... همت 
گماشــت. این موضوعات در مناظــره کاندیداها نیز 
یا با کلیات و شعار برگزار شــد یا آنها اساسا وارد این 

مباحث نشدند.

آداب اقلیت 
 واقعا نقش بیکارگان در سیاست ایران خیلی مضر 
است. اگر شما مدعی هستید که می توانید برای مردم 
کاری کنید باید قبل از آن توانســته باشید گلیم خویش 
را از این دنیای ســخت اقتصادی برکشیده باشید. مگر 

غیر از این است؟
پنجم، انتظار در سیاست مهم است. چرخه سیاست 
بسیار پرنوسان است. این دور به شما هم می افتد. مهم 
این است که صبور باشید و آرمان خویش را پی بگیرید. 
بالاخره مردم به شــما روی خواهند آورد. اگر حرفتان 

مستحکم باشد مخاطب خود را می یابد.
ششــم، ارتباط خود را با یکدیگــر و با مردم حفظ 
کنید. اصیل ترین فعالیت که می تواند قدرت سیاســی 
پایدار بیافریند ارتباط مســتقیم با مردم اســت. قدرتی 
شــگرف در حوزه مدنی نهفته اســت. هیچ حکومتی 
نمی توانــد آن را نادیــده بگیرد. فنــاوری اطلاعات و 
شــبکه های اجتماعی از ســویی و اداره امور عمومی 
توســط شــبکه های فنی-مدنی-حرفه ای (همچون 
فناوری های مالی، ســلامت، حمل ونقل و...) شفافیت 
عجیبــی به عرصه عمومی آورده انــد، قدرت مدنی را 
در اداره امــور افزایش داده انــد و منطقه الفراغ آزادی 
را فراهم آورده اند که تا ۲۰ ســال پیش آزادیخواه ترین 

فعالان سیاسی هم آن را در خواب نمی دیدند.
هفتم. بهترین سیاست، صداقت است. همین.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره  4019 دوشنبه   17 خرداد 1400

مهرشــاد ایمانی: نخســتین مناظره انتخاباتی در 
اصولگرا  نامزدهای  شــد؛  برگزار  پرتنش  بســتری 
کوشیدند و تمام همت خود را به کار گمارده بودند 
تا در وهله نخست همتی را در معرض سنگین ترین 
هجمه ها قرار دهنــد و در میان تخریب ها علیه او، 
از مهرعلیزاده هم غافل نبودند. ایشان سعی کردند 
تا همتی را رقیب اصلی خود قــرار دهند و طوری 
القــا می کردند که گویی همتــی رئیس دولت بوده 
است؛ درحالی که او فقط حدود دو سال مسئولیت 
بانک مرکزی را برعهده داشته است. از سوی دیگر، 
درحالی که  دولــت  منتقد  نامزدهــای  از  هیچ یک 
موضوع مناظره اقتصاد بود، به دو مشــکل اصلی 
پیش روی اقتصــاد ایران یعنــی تحریم ها و کرونا 
اشاره ای نکردند که نشان می داد آنها برای تخریب 
وضع موجــود و دولت حســن روحانــی و البته 
به راحتی می توانند  ازجمله همتی  همکاران دولت 
از واقعیات موجود هم عبور کنند. به هر روی مناظره 
اول در ایــن دوره از انتخابات ریاســت جمهوری 
خواسته های  نتوانست  می رفت،  انتظار  آن طور که 
عمومی را بــرآورده کند، زیرا کمتــر پیش آمد که 
نامزدی به ارائه برنامه های خود بپردازد و بیشــتر 
وقت صرف جدال های سیاســت زده شــد. برای 
تحلیلِ آنچه در مناظره شــنبه گذشــت، ســاعتی 
را محمــد عطریانفر، عضو شــورای مرکزی حزب 
کارگــزاران ســازندگی، به گفت وگو نشســتیم که 

مشروح آن را در ادامه می خوانید.

مناظره روز شنبه را چگونه ارزیابی می کنید؟ �
مناظــره انتخاباتــی ایــن دوره انتخابــات بــا 
مناظره هــای دوره هــای پیشــین تفــاوت مهمی 
دارد؛ تفــاوت در آن اســت کــه چهره هایــی که 
در ادوار گذشــته در پیشــگاه مردم می نشســتند، 
آن قدر شناخته شــده بودند که نیــازی نمی دیدند 
در مناظــره خود را معرفی کننــد. اولین تجربه ای 
که تبلیغات انتخاباتی در صداوســیما به محملی 
برای شناســاندن یک کاندیدا تبدیل شــد، ۱۶ سال 
پیش، یعنی ســال ۸۴ بود که آقای احمدی نژاد از 
این تریبون اســتفاده کرد تا خــود را معرفی کند و 
البته شــاید جزء برنامه هایی بود که مدیریت شــده 
و هدایت شــده ازســوی رقیب اصلاح طلبان بود. 
مناظره هــا چهــره ای دوگانه دارند؛ یک ســویش 
زیبایی اســت و سوی  دیگرش زشتی. وجه زیبایش 

زمانی به وجود می آید که نامزدها برنامه های خود 
را ارائــه دهند و در چارچوبی اخلاق مدارانه با هم 
گفت وگو کنند تا درپی چنین شــرایطی مردم برای 
تصمیم  به نتیجه برسند و روی زشت آن هم زمانی 
اســت که نامزدها به ســمت بی اخلاقی سیاسی 
بروند و برای پیروزی خود یا جناح شان هیچ مرزی 
را رعایــت نکنند و بــا توهین هــا و تهمت ها کام 
مــردم را تلخ کنند. در ســال ۹۲ و ۹۶ مناظره های 
نامناســبی را شــاهد نبودیم  اما مناظره اخیر از دو 
وجه قابل توجه و نقد اســت. نخست آنکه سطح  
گفت وگوها بســیار کوته بینانه بود و هیچ تناســبی 
با ارائه برنامه ها نداشــت. علت هم برخورد بدون 
مقدمــه و از پیش طراحی شــده برخی چهره های 
اصولگــرا در مناظره بود. آنها به جای آنکه از خود 
و از برنامه هایشــان دفاع کنند، در غیاب نماینده ای 
از دولت تندتریــن و بی رحمانه ترین حملات را به 
دولت انجام دادند. البته آقای قاضی زاده هاشمی 
مستثنا بود. او سعی کرد به عنوان جوان ترین نامزد 
برنامه های خــود را ارائه کند و ادب را رعایت کرد 
اما مشــخصا آقایان زاکانــی و رضایی علیه دولت 
و مصداقــا علیه آقای همتی و آقای مهرعلیزاده و 
در بستری گسترده تر علیه جریان اصلاحات حمله 
کردنــد و در همان ابتدا، ســطح مناظــره را پایین 
آوردند. ما امروز نقــد دندان گیری علیه نامزدهای 
اصلاحــات نداریم و بایــد کامــلا از آقایان همتی 

و مهرعلیــزاده حمایــت کنیم، زیرا آنهــا در برابر 
حمــلات دیگران از خود دفاع کردند و اگر حملات 
آقایــان رضایی، زاکانی و تا حدی آقایان رئیســی و 
جلیلی نبود، آنها قصد مقابله نداشــتند و به ارائه 

برنامه های خود می پرداختند.
هر یک از نامزدها را چطور دیدید؟ �

آقای رضایی در این گفت وگو بســیار ســطحی 
رفتار کــرد، آقای زکانی نماد خشــونت بود، آقای 
رئیســی از موضع بالا حرف مــی زد، آقای جلیلی 
ســعی می کــرد خــود را حزب اللهی تریــن نامزد 
معرفی کند، آقای قاضی زاده هاشمی منصف ترین 
نامــزد در صحنه بــود، آقای مهرعلیــزاده خود را 
بااخلاق تریــن و با تجربه تر از دیگران نشــان داد و 
در نهایت آقای همتی هم موفق ترین نامزد و البته 
مظلوم تریــن در مناظره بود. البتــه من پیش بینی 
می کنم رفتار نامزدها در دو مناظره آینده منطقی تر 

شود.
 آیا مناظره اول بر افزایش میزان مشــارکت  �

تأثیر داشت؟
مناظره های گرم و هیجانی تا جایی قابل احترام 
است که مرزهای ادب شکســته نشود. نباید برای 
گرم کردن فضا، اخلاق زیر ســؤال برود و می شــود 
هم درعین حال مناظره گرمی را شاهد باشیم و هم 
برنامه های نامزدها را بشنویم. افراد اگر نقدی هم 
نسبت به یکدیگر دارند، باید در چارچوبی منطقی 

حرف بزنند و بحث ها شخصی و موردی نباشد و از 
همــه مهم تر به یکدیگر توهین نکنند و افترا نزنند. 
از سوی دیگر شــخصیت ها باید وعده های واقعی 
بدهند نه آنکه برای مثال آقای رضایی ادعا می کند 
به زنان خانه دار می خواهد نفری ۵۰۰ هزار تومان 
بدهد. فرض کنیم که حدود ۳۰میلیون زن خانه دار 
داشــته باشیم که یا مادر هســتند یا مادر می شوند 
و بخواهیم به هر کــدام ۵۰۰ هزار تومان بدهیم، با 
یک ضرب ســاده می توان دریافت که دولت آقای 
رضایی قرار اســت ماهی ۱۵هــزار میلیارد تومان 
به زنان خانــه دار بدهد؛ درواقــع چهار برابر آنچه 
اکنون دولــت یارانه می دهــد. درحالی که دولت 
در همین پرداخــت ۴۵ هزار تومــان ماهیانه هم 
مانده اســت. ایــن وعده ها فریب افــکار عمومی 
اســت. یا وقتی درباره نرخ ارز صحبت می شــود، 
باید مســتدل و براساس شــاخص های نظام پولی 
و بانکــی ســخن بگویند نه اینکه یــک حرفی زده 
شــود و مقصر هم آقــای همتی معرفی شــود و 
چــون چندصباحــی در دولت کار کــرده و رئیس 
بانک مرکزی بوده اســت، او مقصر همه مشکلات 
دانسته شــود. نامزدها باید برنامه های هم را نقد 
کنند و در فضایی غیرحرفه ای و چه بسا غیراخلاقی 
حرکــت نکنند. اکثریــت نیرومنــدی از نامزدهای 
اصولگرا در مناظره شــنبه بــا همفکری هم علیه 
آقای همتی حمله کردند و حتی اشاره نکردند که 
بخش عمده مشکلات اقتصادی ناشی از فشارهای 
داخلی و البته تحریم های خارجی بود. دلیل چنین 
رویکردی از ســوی آنها هم معلوم اســت؛ آنها با 
حمله به همتی و دولت می خواهند دســت بالا را 

در افکار عمومی پیدا کنند.
 آیــا اینکه نامزدهای اصولگــرا آقای همتی  �

را ســیبل قرار دادند، ناشــی از افزایش اقبال 
عمومی نســبت به او در نظرسنجی هاســت؟ 
یعنی اصولگرایان به این نتیجه رســیده اند که 
فقط همتی ممکن اســت برایشان خطری مهم 

در انتخابات محسوب شود؟
کامــلا معلــوم بود کــه تعــدادی از چهره ها، 
نامزد پوششــی برای جناب آقای رئیســی بودند و 
می کوشیدند برای او کار کنند. شیوه ای که شورای 
نگهبــان در پیــش گرفت حکایــت از حذف همه 

نیروهایی بود که شانس پیروزی داشتند.
ادامه در صفحه ۴

تحلیل نخستین مناظره انتخاباتی در گفت وگو با محمد عطریانفر
همتى و مهرعلیزاده محاسبات اصولگرایان را بر هم زدند

امیدواریم هفته منتهی به انتخابات یکی از نامزدهای اصلاح طلب به نفع دیگری کنار برود

درحالی که نخســتین مناظره نامزدهای انتخابات 
۱۴۰۰ به لحاظ فرم برگزاری و بگومگوی های مرسوم 
و حملات نامزدها به هم نه تنها چیزی از مناظره های 
انتخابات گذشته کم نداشت و بلکه حتی بیشتر هم 
بود، اما از نــگاه مخاطبانی کــه آن را دنبال کردند، 
نــه چنگی بــه دل زد و نه جــذاب و تهییج کننده به 
نظر آمد. به نظر می رســد فضای صلــب انتخابات، 
غیبت چهره های شــاخص در نتیجه ردصلاحیت ها 
و تکراری شــدن نوع و مدل حملات نامزدها به هم، 
اثــرش را بر نخســتین مناظــره با موضــوع اقتصاد 
گذاشــت و نتیجه از نــگاه تحلیلگــران انتظارها را 
برآورده نکــرد. به ویژه تفاوت فاحــش ریتم بخش 
نخســت و دوم مناظره که مشــخص بود به دلایلی 
نامزدها از حمله به هم دســت کشــیدند و ســعی 
کردند دربــاره برنامه های خودشــان صحبت کنند. 
بااین حال در نخســتین مناظره دو چهره قطب شدند 
که بیشــترین حملات به سمت آنها رخ داد؛ همتی و 
رئیسی. همتی بیشتر از این بابت که نامزد های جبهه 
انقــلاب او را بدل به نماینــده دولت کردند و معتقد 
بودنــد به عنوان نماینده وضع موجــود باید توضیح 
دهد و مســئولیت بپذیــرد. اگرچه از پیش می شــد 
حدس زد که فضای مناظره به همین ســمت پیش 
برود. مشــخص بود که ابراهیم رئیسی و سه چهره 
نزدیک به او یعنی زاکانی، جلیلی و قاضی زاده که به 
ســه یار پوششی او بدل شده اند، قرار است به دولت 
حمله کنند که این چنین هم شــد و باز مشخص بود 
که قرار بوده وظیفه حملات نه بر دوش رئیســی که 
ســه نامزد پوششــی او قرار بگیرد و از رئیسی چهره 
مثبــت و مظلوم تری در مناظره به نمایش درآید؛ اما 
با حملات همتی به او، رئیســی هم وارد میدان و از 
حالت تدافعی خارج شــد. در میان این سه نفر البته 
قاضــی زاده کمتر از دیگــران وارد بگومگوی قطبی 
شــد و ترجیح داد در مناظره اول کمتر برای خودش 

حاشیه بخرد.
به نظر می رســد بهترین تاکتیک هم از آن همتی 
بود که گفت به سؤال های نامزدهای پوششی پاسخ 
نمی دهــد، مگر اینکه آنها تعهد و امضا بدهند که تا 
آخــر انتخابات باقی خواهند ماند و به نفع رئیســی 
کنــار نمی کشــند. همین ســخن همتی باعث شــد 
نامزدهای جبهــه اصولگرایان بارهــا تأکید کنند که 
پوششی نیستند و مستقل از یکدیگرند. همتی خطاب 
به زاکانی گفت: «از پوششی بودن دربیایید! یعنی چه 
که این همه متهم می کنید؟ شــما دو کلاس اقتصاد 
پزشکی  هسته ای تان  اقتصاد نمی دانید!  خوانده اید؟ 
هم که مشخص است چطور مدرک گرفتید. دهن من 
را باز نکنید. من می خواهم محترمانه صحبت کنم».

مورد عجیب مناظره نخســت، محســن رضایی 
بود که از توییت ها و حرف های پیش گفته اش تصور 
می رفت که قرار اســت با رئیسی دوقطبی بسازد اما 
ناگهان بازی را عوض و شروع به حمله به دولت کرد 
تا جایی که همه می گفتنــد او تصور می کند در حال 
مناظره با روحانی اســت. رضایــی حتی گاهی بیش 
از ســه نفر دیگر نقش یار چهارم تیــم اصولگرایان 
را بــازی کــرد، در حالی کــه رقیب اصلــی او نه در 
جریــان مخالف که در همان جریان اصولگرایی بود. 
رضایی که می توانســت از مزیــت مناظره اقتصادی 
به بهترین شــیوه به نفع خودش بهره برداری کند و 
به تبیین برنامه ها و ایده هــای اقتصادی اش بپردازد 
و فرصت از دســت رفته ســال های ۸۴ و ۹۲ را برای 
خودش احیــا کند اما ایــن فرصت را بــا افتادن در 
بگومگــوی با همتی و حمله به دولت فعلی نه تنها 
از دست داد بلکه نتوانســت امتیازی هم در جریان 
اصولگرایی به نفع خود بگیــرد تا جایی که مجتبی 
شاکری، دبیر کل جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی، 
دربــاره اش گفته که محســن رضایــی در دوره های 
قبلی انتخابات ریاســت جمهوری هم شرکت کرده و 
ســبد رأی بالایی نداشته است، حتی در این دوره هم 
طبق نظرســنجی ها یک دهم رئیسی هم رأی ندارد، 
در کل رضایی ممکن اســت خود کناره گیری کند، اما 
اگر کناره گیری هم نکنــد، آرای مردم و صندوق های 

انتخابات رضایی را کنار خواهند زد!
جبهه اصلاحات حمایت می کند؟

همتــی همچنین در آخــر مناظره هــم هر دو 
دســتش را به نشــانه عدد ۱۰ جلــو دوربین برد به 
معنــی اینکه هر یک نفر ۱۰ نفر را پای صندوق رأی 

بیاورد اما مشــخص نیست در شــرایطی که جبهه 
اصلاحات از کســی حمایت نکــرده و خبری هم از 
«تکرار خاتمی» نیســت، همتی و مهرعلیزاده بدون 
پشــتوانه رأی قوی برنده خواهند شد؟ مهرعلیزاده 
هم با اینکه از ســوی جبهه اصلاحــات نمایندگی 
نمی شــد و این جبهــه اعلام کرده کــه نامزدی در 
انتخابات ندارد اما سعی کرد در فقدان نامزد جریان 
اصلاحات، خودش چنیــن مأموریتی برای خودش 
تعریف کنــد. از خاتمی در صداوســیمایی که او را 
ممنوع التصویر کرده سخن گفت و به طور مشخص 
هدف برخوردهایش را در مناظره ابراهیم رئیســی 
قرار داد. همتی و مهرعلیــزاده به عنوان نامزدهای 
نزدیک به جریان اصلاحات از غیبت های انتخاباتی 
گفتند. از حذف زنان و بزرگان و ردصلاحیت شدگان. 
مهرعلیزاده از این گفت که رئیســی بهتر اســت در 
همــان دســتگاه قضا به مبــارزه با فســاد بپردازد. 
مهم تریــن جملــه مناظــره هــم که مــورد توجه 
کاربران فضای مجازی قــرار گرفته بود، متعلق به 
مهرعلیزاده بــود، وقتی خطاب به رئیســی از واژه 
«ســندرم پســت بی قرار» اســتفاده کرد. نمازی، از 
اعضای کارگزاران سازندگی که حامی همتی است، 
گفته که معلوم نیســت جبهــه اصلاحات بخواهد 
موضع جدیدی را اعلام کند اما اصولا اگر مناظره ها 
نشان دهد که آقای همتی خوب صحبت می کند و 
توضیحاتش اقناع کننده اســت، شاید بتوان امیدوار 
بود که تجدیدنظر کنند؛ اما خباز گفته که هنوز هیچ 
خبــری از حمایت جبهه اصلاح طلبــان از نامزدی 
مهرعلیزاده یا همتی وجود ندارد یا حداقل من خبر 
ندارم. بعید است که جبهه اصلاحات صرفا جهت 

داشتن نامزدی از یکی از این دو گزینه حمایت کند.
احتمال انصراف ۲ پوششی

جواد آرین منش، فعال اصولگرا، گفته است  «اگر 
هریک از نامزدها در میانه راه کنار برود، صحبت های 
آنان در قالــب مناظرات ذهنیت منفی ایجاد خواهد 
کرد، چون مردم احســاس می کنند ســر کار هستند. 
در واقــع اگر این افراد آمده انــد به نفع نامزد خاصی 
کنــار برونــد، به نظر من بایــد برنامــه آن کاندیدا را 
مطــرح و تبیین کننــد. این مناظرات بر نظر کســانی 
که دیدگاه شــان کاملا منفی بــوده و نمی خواهند در 
انتخابات مشــارکت کنند، تأثیری نخواهد داشــت و 
چه بســا مناظره ها را نیز تماشــا نکنند، چون بخشی 
از مــردم با صداوســیما قهر کرده اند امــا مناظرات 
بر کســانی که جزء اقشــار خاکســتری بوده و مردد 
در شــرکت در انتخابــات یا انتخــاب نامزد خویش 
هســتند، تأثیرگــذار خواهد بود. کســانی هــم که از 
پیش تصمیــم خود را بــرای رأی دادن به یک نامزد 
گرفته اند، علاقه مند هستند نامزد مطبوع آنان در این 
مناظرات بهتر ظاهر شود. احتمالا این مناظرات اقبال 
نظرسنجی ها به نامزدهایی مانند آقای همتی یا آقای 
مهرعلیزاده را که برای مردم ناشــناخته اند، افزایش 
خواهــد داد». نامزدهــای جبهه انقــلاب در حالی 
مدعی بودند که مســتقل اند و لفظ پوششــی توهین 
به آنهاست که رئیس شــورای هماهنگی ستادهای 
رئیسی در خوزستان گفته است: احتمال هایی وجود 
دارد که آقایان قاضــی زاده و زاکانی به نفع آیت االله 

رئیسی انصراف دهند.
جای خالی زبان بدن

برداشــت مخاطبان و تحلیلگــران از جمع بندی 
مناظره نخســت این بود که نامزدهــا بیش از همه 
بــه کلی گویی و بایدها و بدیهیــات پرداختند تا ارائه 
برنامــه و راهکارهای بدیع و متفــاوت، اگرچه با هم 
بگومگــوی تند هم کردند، دوقطبی ســازی کردند و 
حتی ســعی در روکردن دســت یکدیگر داشتند و از 
تحصیلات و مدرک هم ایراد گرفتند و آن را ساختگی 
خواندند اما نتوانســتند اثرگذار ظاهر شــوند. یکی از 
شیوه های اثرگذاری در مناظرات استفاده از زبان بدن 
در کنار بازی های زبانی اســت. حســن روحانی یکی 
از نامزدهای انتخابات گذشــته بود که در اســتفاده 
از زبان بدن همســو با بیان خود بســیار متبحر ظاهر 
می شد و قطعا یکی از دلایل موفقیتش در جلب نظر 
و رأی همین بود، درحالی که وقتی حملات به نامزد 
مخالف صرفا از روی عصبانیت و با ریتم یکنواخت از 
روی کاغذ و بدون اعتماد به نفس کامل یا با تپق بیان 
شود، اثرش به مراتب کمتر است تا وقتی که همراه با 

زبان بدن از موضع اقتدار بیان شود.

مناظره برای منازعه؟
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